ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Município de LAGOA D'ANTA

LAüOÃ PA§íÂ
lPÀtlt{ÀrDo E tÊtllt§o

Palácio Jcé Laurentino

GABINETE DA PREFEITA

LEI N'306 DE 06 DE JULHO DE 2017.

"Dispõe sobre a elevação do Piso
Salarial do Magistério Público
Municipl e da outras proviüncias."

A PRETEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA D'AI{TA/RN: FAZ SAbET

que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. lo - Fica o Poder Executivo Municipal de Lagoa d'Anta/RN autorizado
a reajustar, em 7,64Yo (sete ürgula sessenta e quatro por cento), o salário base dos

profissionais do magisterio da educação básica municipal, conforme determina o artigo
5o, Parágrafo Unico, da Lei I1.738, de 16 de julho de 2008.

Parágrafo Único. A tabela remuneratória do magistério municipal e a

constante do anexo único desta Lei, tendo como base a Lei no 217, de 22 de abril de

2OlO, que instituiu o plano de cargos, carreira e remuneração dos profissionais do
magisterio da educação básica pública municipal, e suas alterações posteriores.

Art. 2o - Os gastos ora majorados correrão por conta dos recursos do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - Fundeb.

Paragrafo Unico - Havendo insuficiência de recursos na fonte financeira
indicada no caput, a administração deverá alocar outras fontes de receitas para custeio
das despesas ora majoradas.

Art. 3o - Fica o Executivo Municipal, a seu critério, autorizado a proceder no
corrente ano, a abertura de novos creditos orçamentários em mús 7,64Yo (sete virgula
sessenta e quatro por cento) das despesas orçamentárias anuais.

Art. 4" - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a lo de janeiro de 2017.

Art. 5o. - Revogam-se as disposições em contrário.

Lagoa D'anta./RN, 06 de julho de2017

/t oion.,-'
^'el'"/'

6M"bj
TAIANNI LOPES SANTOS

Prefeita Municipal

rc

EÍADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Município de LAGOA D'ANTA
Palácio Jooé Laurentino

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO UNICO

TABELA REMUNERATORIA DO MAGISTERIO DE LAGOA D'ANTA-RN EM

2017 REFERENTE A CARGA HORARIO DE 30 HORAS SEMANAIS

REAJUSTE DE 7,64 oÁ- PISO 30 H : R$ 1.724,10 (Ifi do Piso No I l'738/2008)

REAJUSTE DE 7,64yo- PISO 40 H: R$ 2.298,80 (Lei do Piso N' 11.738/2008)

IIABILITAçÃO

NE: PROFESSOR UÍVel ESPECLAL (MAGISTERIO/IVÍEDIO)

PNS-I: PROFESSOR PNS-I (GRADUAÇÃO/LICENCIATURA PLENA)
pNE-rI: PROFESSOR PNE-U (ESPECúLrZAÇÃO - MÍNMO DE 360 HORAS)

PNM-Itr: PROFESSOR PNM-[ @ESTRADO)
PND-IV: PROFESSOR PNDIV (DOUTORADO)

DMERENÇAPERCENTUAL

ENTRE AS CLASSES = 03%

ENTRE OS NÍVEIS NE / PNS.I = 3O9ZO

ENTRE OS I.{iVEIS PNS-I / PNE.tr = 10%
ENTRE OSMVEIS PNE.tr/PNM-Itr = 20%
ENTRE OS NÍVEIS PNM.trI/ PNDIV = 2OOIO

rc

CLASSES
13a1510a1207 a0904 a0601 a03ANOS

EDCBA
1.940 ,491.883l0II 820NE

642.1622.377 832.308PNS-I 2.24r
2.774,902.694,082.615,612.539 432 46PNE.II
3.329 883.232,893. l3 733.047 I562PNM-III
3.9953.879 4748J77J3.5 7PND-TV

CLASSES
13a1510a1207 a(D04a0601 a03A}IOS

EDCBA
2.587 )2.511 962.438,802.367,762.298,80NE
3.363 523.265 553.170 ,443 092.988 44PNS-I
3.699,873.592,103.487,483.385,903.287,28PNE-tr
4.439,844.310,524.184,984.063,0874JPNM-III
5.327,815.172,635.021,974.733,69 4.875,70PND-TV

LA§BÀ üEHTà
Írr8^txtiDo ê §ÊÊaIiDo

ov5\.II'usvH

III.I\JN.{

II{Nd

l-ai\d

3\
slú!\

(800a8fl.' t I oN osld op !â'l) 08'862 2 $à = H ot osld - % t9't gc aJsnrysu

tl-JN.l

J\

ú

(8002/8tL tt "N
osld op l{I) 0r'}u / t $à H0tosld-%rg't ac ltJ.sffvaà

slvNvnas
svuoH 0€ ao oluvxoH Ycuvl Y aÍNEUSdsà rtoz hrlr NU-vrNv.c YoSv.] 30 ordsrsr9vr^r oc vruÇrvuaNnhlãlt v't3€YJ

o,)lNIl oxãNv

ledlJrunl elrâ-lêrd

SOTNYS SZiOT INNYI'I

'/l0Z âp oqlnfâp 90'Nu/etu€.( eoâe-l

ou9Àuoc (rIâ s5951§od§P s" âs-urgão^âà - oç uv

1167 ep o4aue[ ap
"1

z sotrel: mes opurír,tr.4a.r 'opSecqqnd ens cp rqred u :oir,r. ua r-4ua tc1 elsg - "i
'UY

'srerue seugluaureàlo s?sâd§ãp §ep (oruâr rod oqenb â eluâ§§ãs elnfu !^ â4iàsl yotg' L
§reu urâ souglrêtrlPálo sollp J so ou àP PJnuâqP E 'oue âluâlloc ou râpâcord D opgzuolne '!ouflP) nâ§ e lgdrÔlun!{ o^qncãx! o ?ru - of, uv

'saperoÍe(tr Elo sesâdsrP sep o!âtsna \r
si4râf,âr âp sâluoJ sellno JeaoP grâ^âp o!6eI|sÍsllDÍre e 'raab, ou EpaspüI E4âru€mJ âluoJ EE so§rn.ãr âP eÍ.q?rgrJnsrn opuã^DH - orrun oJer8Fcd

-qoplmJ - oEáE rpg ep srEuorssgord sop
o!árzrJo[B^ âp â ptrrEB oÉBcnfí Bp oluauIl\lo uâsâC c oÉuàlnuBl I âp oprmJ op sosmaâr sop EIúoo md oBrârroa sopEro[Eú Bro sots*â aO - .Z 'rrv

'sãrolJasod seg5Brêlle
ssns e 'ledrcruÍur Ecllqld R.lsgq o!ôs.npâ ep ouolsrâeul op sreuotssuüd sop o!5erâunulâr â er!àruc'soâlÉ5 âp oüetd o nml$ul ênb 'Otoz àp lqqe
ap ZZ op 'alz ou râ-I B asBq ouIo5 op[âr'râ'I slse o Íqr oxâEe op âtostsuoj E ? FdprmüI ouà,N!âeor op eúo, te.Íâunü!âr úFqs| V 'orrun oJeJ3gred

'8002 âp

oIIInl âp 9l âp 'gt/ l I !â.I ep 'oclun qg8.Éçlad '.S oãlue o eüruua}.p ruuojoor 'FdrJrunur Rcrsgq opáecnpe ap ou?$rãBru op srBuorssgord sop ãssq

ougps o '(oluâJ rod olenb o eluâssâs Eln8rl^ âl5s) o/or9'l ur5 'rqsnfBà p opÊzuotfte Nx/€lüv.p eoãe_I âp pdÍJrunw o^qnrâxg êpod o EclJ -.1 uV

râ'I âlurn8âs E ouor.ues nê â s^oJde TedrilÚnI I z:eur-e3 e cnb rcqes zeJ :Nd/vINy.( VOOv'l SO OId!JINnN O« YIIXISUd V

,. soptuapÁand flrtno W a lt t »unn oatflfd ouars8t,t/t op louolos osld op opto$p D arqos aqdste ,,

'lr0z s{ olrrnf Ío 90 ao 90€ "N rs'r

ll0z 3(I oH-rol3{r 90 il(I 90f.N'rldllINnw rirl
vJjsJSxd Y« xIaNl{Yc

vr-NY.(l YOlV',l 1(I ',lVdlJtNnW Vàn.Ll3{Sàd
srtoÀi o( t(Nvdí) 0rü o(I o(Ivrst

LlozlLolbL

t" rrr il eo;rt çl ro rzorl oz çLs rl oor,- d
rr"Lrr,l :t_rrr r tl rt'ttr tl *r"r'rl u.rrÀ !l
.s 6ô, d or'ioç.1 sr,»sl oo *t sl ti'rs: tl
;' tot tl " 'ur 'l o ur , I mrrotl »'renrl

ii.*s rl x rLs rl ur ilr al ,.'r,n z[ ooroi:l

rl ql )l 8l 'l
E'.r'l zr.crl .!: l0l

sr§svrJl

ru'cczrl-"o.rrl irus'.1

ô! it: rl .r!t I rl ,, ,,,o Il
u,'tu.;l re src zl st s"r zl

,r orzl st Lr. zl tr rrt rl
or'ôas rlro tu tl ofiz4r I

ol rl 'l
zr.erl -'r"l

v1NV. O VOoV] 30 ]vdtCtNnw VUnISilrá

ar

tüottzw pREFEITURA MUNtctpAL DE LAcoA D'ANTA

NE: pROFESSOR NiyEL ESPECIAL (MACISTERIO/NíÉDIO)
PNS-I: PROFESSOR PN S- t (GRÂDUAÇÃO/LICENCTATURA PLEN A)
PNE-II: PROFESSOR PNE.II (ESPECIALIZAÇÂO - MÍI.{NVÍO DE 360 HORAS)
PNM-trI: PROFESSOR PNM-III (MESTRADO)
PND-rV PROFESSOR PNDrV (DOUTORADO)

DIFERENÇA PERCENTUÀL
ENTRE AS CLASSES = 03%
ENTRE OS NÍVEIS NE / PNS.I: 30%
ENTRE OS NÍVEIS PNS-I / PNE-II : IOIO
ENTRE OS NIVEIS PNE-II / PNM-III: 2O9O

ENTRE OS NÍVETS PNM-IIV PND-IV:20%

Publicado por:
Eugenio Pacelli Campos

Cródigo ldentifrcador:6 I 9D I ADI)

Matéria publicada uo DiiíriLo Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do NoÍe no dia 13107/2017. Edição 1556
A verificação de autenticidade da matêria pode ser feita inforrnando o código identificador no site:
http://www.di ariomunicipal. com.bri femurn/